PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA CRUZ – CNPJ 07.566.045/0001-77
Rua 7 de Setembro, nº 34, Centro – Cep: 62570-000 - Fones(88) 3663.1240/1145

BELA CRUZ - CE

                ESTADO DO CEARÁ
                  PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA CRUZ

                 Gabinete do Prefeito

                     E-mail: gabinete@belacruz.ce.gov.br

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Certi f icamos que a LEI nº 946 de 01 de Junho de 2022, que” DISPÕE

SOBRE A DENOMINAÇÃO DE RUA NESTA MUNICIPALIDADE, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.” Foi publicado por af ixação nos locais de amplo acesso

públ ico da Prefeitura Municipal de Bela Cruz no dia 01 de Junho de 2022.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA CRUZ, aos 01 de Junho de

2022.

JOSÉ OTACÍLIO DE MORAIS NETO

PREFEITO MUNICIPAL

GOVERNO MUNICIPAL DE BELA CRUZ
GABINETE DO PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA CRUZ CNPJ:  07.566.045/0001 -77
CO N TA TO S:  (8 8 ) 3 663 -115 0  ga binete@bela c ruz. c e. gov . br

EN DEREÇO : RUA  7  DE SETEMBRO , Nº  3 4 CEN TRO ,
CEP :  6257 0 -00 0

LEI Nº 946                                            DE 01 DE JUNHO DE 2022

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE RUA
NESTA MUNICIPALIDADE, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Bela Cruz JOSÉ OTACÍLIO DE MORAIS

NETO no uso de suas atr ibuições legais, faz saber que a Câmara Municipal

de Bela Cruz/CE aprovou e eu sancionei o seguinte:

Art. 1º  - Fica a rua local izada no Bairro Chapadinha  denominada

de RUA JOSÉ NELSON SOUZA ,  pessoa de grande importância, tendo

prestado relevantes serviços neste município , conforme biografia e

projeto arquitetônico  em anexo.

Art. 2º  - As despesas decorrentes da apl icação desta Lei correrão

por conta de dotações próprias do orçamento vigente.

Art. 3º -  Esta lei  entrará em vigor na data de sua publ icação.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA CRUZ ,  em 01 de

Junho 2022.

JOSÉ OTACÍLIO DE MORAIS NETO

Prefeito Municipal

GOVERNO MUNICIPAL DE BELA CRUZ
GABINETE DO PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA CRUZ CNPJ:  07.566.045/0001 -77
CO N TA TO S:  (8 8 ) 3 663 -115 0  ga binete@bela c ruz. c e. gov . br

EN DEREÇO : RUA  7  DE SETEMBRO , Nº  3 4 CEN TRO ,
CEP :  6257 0 -00 0

BIOGRAFIA DE JOSÉ NELSON SOUZA

José Nelson Souza nasceu no dia 21 de Novembro  de 1948 em I lha

do Rocha, na cidade de Bela Cruz. Fi lho de Maria Madalena de Souza e

Pedro Mendes de Souza, junto de mais 12 irmãos. Casou -se com Maria

Luci de Freitas, em 12 de Dezembro de 1979, na Paróquia Nossa Senhora

da Conceição na mesma cidade.

Desse casamento foram concebidos três f i lhos: José Nelson Filho

(09/01/1974), Maria Luciene Sousa (25/04/1979) e José Nelsivan Sousa

(20/12/1984). Deles nasceram três netas. José Nelson e sua esposa

moraram doze anos em Fortaleza e nesse período ele iniciou a construção

da sua residência na Rua Padre Odécio e quando ela foi concluída, em

1985, veio junto com a sua família para residir na cidade.

Nessa época, ele iniciou seu primeiro trabalho como comerciante

ambulante, real izando fretes em uma F4.000, a qual  transportava os

feirantes e comerciantes real izando as feiras de sobral, Itapipoca e

Fortaleza, abastecendo os comércios da cidade com frutas e verduras. Em

seguida, pensando em uma melhor condição de vida para sua famíl ia,

decidiu trocar seu transporte em um caminhão F14.000, que poderia

transportar mais produtos. No mesmo ano (1993), ele iniciou as vendas

em um atacado e varejo. No decorrer dos anos, ele foi o pioneiro na

compra de materiais de reciclagem. Devido a problemas de saúde, passou

a ensinar ao seu fi lho mais novo (Nels ivan) seus conhecimentos, para que

futuramente ele seguisse seus passos.

Infel izmente, no dia 2 de janeiro de 2013, foi hospital izado no

hospital do município de Bela Cruz, o qual foi  transferido para a Santa

Casa de Sobral, aonde veio a óbito no dia 4 de Janeiro do mesmo ano,

trazendo muita tr isteza para familiares, amigos e toda a cidade. Foi um

grande homem, irmão, amigo, f i lho, pai e avô. E até hoje é lembrado por

todos que conviveram e o conheceram um dia. Atualmente seu f i lh o, José

Nelsivan, continua seu legado, com muito compromisso e dedicação,

usando dos ensinamentos e métodos que lhe fora ensinado anteriormente

por seu pai.